
AREA EDUCAZIONE 
Servizio Sistema Educativo 

D I S P O S I Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

  n. 5  del 08/09/2023 

OGGETTO: avviso pubblico per la formazione di n. 2 elenchi di personale educativo per incarichi
a tempo determinato per l’a.s. 2023/2024 nei profili di Istruttore Socio Educativo negli asili nido e
Maestra/o nella scuola dell’infanzia su sostegno. Approvazione degli elenchi  degli ammessi in formato
graduatoria e degli esclusi.



Premesso
che con delibera di Giunta Comunale n. 238 DEL 18/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato
di Attività e Organizzazione al cui interno è contenuta le sezione 3.3. relativa al Piano triennale
di  fabbisogno  del  personale  2023-2025,  nell’ambito  del  quale  viene  individuata  tra  l’altro
l’esigenza di dare continuità all’offerta educativa assicurata dall’Ente oramai da diversi anni, sia
negli asili nido sia nelle scuole dell’infanzia, anche attraverso la garanzia del sostegno all’utenza
infantile che ne abbisogni;

che in tal senso per il profilo di maestra/o, tra le assunzioni previste, rientrano quelle di n. 50
unità già contemplate per l’anno 2023 nella precedente programmazione e allo stato selezionate
con  il  concorso  pubblico  concluso  con  la  graduatoria  definitiva  approvata  con  disposizione
I1008_310323_66, stabilendo con un ulteriore scorrimento della graduatoria per il reclutamento
di altre n. 5 unità;

che viene inoltre stabilito che a fronte della consistente necessità di  maestre/i  in possesso di
ttitolo  per  il  sostegno,  sarà  bandito  un  concorso  per  il  reclutamento  di  n.  50  insegnanti  in
possesso di tale requisito;

che per quanto riguarda il profilo di istruttore socio-educativo per i nidi dell’infanzia comunali,
invece,  il  reclutamento  è  previsto  mediante  lo  scorrimento  della  graduatoria  approvata  il
19/11/2015  vigente fino al 30/09/2024 - in virtù di quanto previsto dall’art. 7, comma 7-octies,
del D.L. n. 198/2022 convertito con modificazioni dalla L. n. 14/2023 - per complessive n. 74
unità e in parte mediante indizione di un nuovo concorso pubblico per ulteriori n. 30 unità;

che nel  Piano triennale del  fabbisogno del personale vengono indicate  anche le  assunzioni  a
tempo determinato necessarie, con particolare attenzione al settore scolastico ed educativo, per il
quale la previsione di assunzioni a tempo determinato è concepita nell’ottica del mantenimento
degli standard del servizio offerto, in attesa del potenziamento del contingente programmato di
assunzioni a tempo indeterminato; 

che le assunzioni a tempo determinato previste nell’anno 2023 sono relative n. 74 maestre per il
sostegno per le scuole dell’infanzia comunali e n. 16 istruttori socio educativi per educatore nei
nidi di infanzia comunali;

che all’esito delle procedure messe in campo per lo scorrimento della graduatoria approvata il
19/11/2015  è  stato possibile procedere al  reclutamento di  sole n.  28 unità  di  personale con
profilo di istruttore socio educativo vista la non disponibilità delle ulteriori unità presenti nella
graduatoria;

che con delibera di GC 293 del 6/09/2023  sono state approvate le modifiche al PIAO sezione
3.3.  relativa  al  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  personale  2023-2025  prevedendo  che  le
assunzioni  a  tempo  determinato  per  i  nidi  di  infanzia  comunali  siano pari  a  n.  62,  con  un
incremento di n. 46 unità rispetto al precedente fabbisogno, pari al numero delle unità che non è
stato possibile attingere dalla graduatoria sopra indicata;

Considerato
che  con  Disposizione  Dirigenziale  n.  1  del  31/07/2023  modificata  dalla  Disposizione



Dirigenziale 1112l n. 3 del 3/08/23 si è provveduto all’approvazione dell’Avviso pubblico per la
formazione di n. 2 elenchi di personale educativo per incarichi a tempo determinato per l’a.s.
2023/2024 nei profili di Istruttore Socio Educativo negli asili nido e di Maestra/o nella scuola
dell’infanzia su sostegno;

a seguito della presentazione delle domande di partecipazione avvenuta mediante la piattaforma
informatica appositamente predisposta, il Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale Gestione
Banche Dati ha trasmesso – con nota PG/2023/714381  del 07/09/2023  - gli elenchi delle istanze
presentate graduate in base al calcolo automatico dei punteggi previsti dall’Avviso Pubblico;

che sulla base di tali elenchi è stato redatto per ciascun profilo l’elenco graduato degli ammessi
con il punteggio attribuito applicando le modalità di previste dall’art. 5 e dall’art. 6 dell’Avviso;

che è stato redatto per ciascun profilo l’elenco degli  esclusi  per carenza dei requisiti  formali
previsti dall’Avviso Pubblico;

che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nella domanda di
ammissione  alla  procedura  e  nel  caso  in  cui  le  dichiarazioni  non  risultassero  veritiere,  si
applicheranno le disposizioni richiamate agli artt. 1, 7 e 9 dell’avviso. 

che in caso di conferimento di incarico prima del completamento delle verifiche di cui sopra –
dovuto all’urgenza di assicurare il  regolare funzionamento dei  servizi  educativi  0-6 anno del
Comune di Napoli - il rapporto di lavoro sarà immediatamente risolto se dall'esito dei controlli
successivi  risultino  motivi  ostativi  all'attribuzione  di  incarico,  e  in  particolare  laddove
successivamente,  in  sede  di  verifica  e  controllo  dei  titoli,  esperienze  e  requisiti  dichiarati  e
autocertificati, dovesse risultarne il mancato possesso di uno o più di essi;

Dato atto
che a seguito delle assunzioni  delle 55 unità con profilo di maestro/a su sezione comune di cui alla
graduatoria definitiva approvata con disposizione I1008_310323_66, risultano n. 13 unità idonee;

che  nell’Avviso  Pubblico  è  previsto  che  il  reclutamento  debba  avvenire  elettivamente  mediante
utilizzo di graduatorie pubbliche già esistenti;

che si procederà dunque a richiedere alle unità idonee di cui alla graduatoria indicata, laddove siano in
possesso dello specifico titolo abilitante al sostegno, la eventuale disponibilità all’incarico a tempo
determinato per l’anno scolastico 2023/2024;

Attestato
che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla
stessa dirigenza che l'adotta;

che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e
degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;

che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41),
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti



del Comune di Napoli  (adottato con Deliberazione di G.C. n.  254 del 24/04/14), non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto;

che i dati personali ivi presenti sono trattati nel rispetto della normativa in materia di tutela della
privacy; 

VISTI  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato
nella sezione B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

DISPONE

1. Approvare  gli elenchi in formato graduatoria degli ammessi negli elenchi  di personale
educativo nei profili di Istruttore Socio Educativo negli asili nido e Maestra/o nella scuola
dell’infanzia  su  sostegno,  per  incarichi  a  tempo  determinato  per  l’a.s.  2023/2024,  con
indicazione del punteggio attribuito applicando le modalità di previste dall’art. 5 e dall’art.
6 dell’Avviso;

2. Approvare gli elenchi degli esclusi per carenza del requisito formale del titolo di studio o
del titolo di specializzazione su sostegno previsti dall’Avviso Pubblico.

Allegati:
- Allegato 1: Elenco graduato degli ammessi per il profilo di Istruttore Socio Educativo
- Allegato 2: Elenco graduato degli ammessi per il profilo di Maestro/a nella scuola dell’infanzia su sostegno
- Allegato 3: Elenco degli esclusi per il profilo di Istruttore Socio Educativo
- Allegato 4: Elenco degli esclusi per il profilo di Maestro/a nella scuola dell’infanzia su sostegno

Il Dirigente
   Barbara Trupiano

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente  disposizione è
conservata in ori - ginale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 85/2005.


		2023-09-08T11:14:26+0000
	BARBARA TRUPIANO




